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Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Olomoucký kraj: Nezvýšení podílu na daních
není dobré řešení
Vedení Olomouckého kraje se
nelíbí dnešní rozhodnutí vlády, která schválila změnu převádění
finančních prostředků ze státního rozpočtu do krajských pokladen.
Územní rozpočty tak příští rok nedostanou peníze na financování
organizací po zaniklých okresních úřadech ve formě vyššího podílu
na sdílených daních, jak se původně předpokládalo, ale
prostřednictvím dotací ze státního rozpočtu. Krajští radní a
státní úředníci podle olomouckého hejtmana Jana Březiny kvůli
tomu budou muset složitě hledat zdroje na pokrytí
mnohamiliónového deficitu v rozpočtu kraje.
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"Při převodu zdravotnictví a sociální sféry na kraje by bylo
nejpřirozenější, kdyby byl současně zvýšen náš podíl na sdílených
daních. Nyní máme sdílené daně pořád na úrovni odpovídající
zajištění financování školství a dopravy, což nepovažuji za
dobré. Příští rok proto chápu jako provizorium," řekl dnes ČTK
Březina. Dodal, že letos kvůli současnému systému přerozdělování
peněz vznikl jen v oblasti zdravotnictví Olomouckého kraje
padesátimiliónový schodek, který by se měl podle jeho odhadu
příští rok zhruba zdvojnásobit. "Je potřeba aby ten, kdo řekl, že
je nutné zvýšit tarifní mzdy zdravotníků, také našel zdroje, ze
kterých se tato úprava zaplatí," uvedl Březina.
Valná většina nemocnic, ústavů sociální péče, domovů
důchodců, knihoven a dalších organizací přejde z působnosti
okresních úřadů na kraje, pouze malé procento přejde na obce a na
některá ministerstva. Okresní úřady zaniknou koncem letošního
roku. Finanční prostředky ze státního rozpočtu určené obcím tak
již v roce 2003 nepůjdou přes okresy, ale nově přes kraje. Ty
budou mít vyšší daňové příjmy až od roku 2004, kdy by měla nabýt
účinnosti novela zákona o rozpočtovém určení daní.
V příštím roce územním rozpočtům připadne stejné procento z
daňových výnosů sdílených se státním rozpočtem jako letos, jejich
dodatečné výdaje spojené se zánikem okresních úřadů dočasně



pokryjí dotace. Nynější zákon o rozpočtovém určení daní krajům
přiděluje 3,1 procenta z celostátního výnosu z daně z přidané
hodnoty a daní z příjmu právnických a fyzických osob, obcím pak
20,59 procenta. Do rozpočtu obcí navíc ještě plynou například
výnosy z daně z nemovitostí či místních poplatků.
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